Cla. XXVIII

Exempla mala

Plato et si souēt corrūpt et inficiunt mores subditoy. Cui^t exemplū ē gallus: qr ut Plini^t dicit: gallū invicta senectute oua qdā facit parua rotunda et qst liliida: maxie si talia oua ab aliquo venenos o verme: puta bufone v̄l hmōi in dieb^t canicularib^t souēant: basilis^t p̄cet anur: et tātē venositas: ē q solo asperci inficit et occidit. Quasi ḡ senex gallū ē qlibet antiquus plar^t v̄l p̄nceps ī reuerētia habet: cui^t venenosā oua sūt prava et opa:

De natatilibus et volatilibus

ex quibus oris basiliscus aspectu inficiens. i.e. ex
emplu pestifer subditos corripes: picipue
si fouent ab aliquo veneno verme. si sua-
den fieri ab aliquo pestifero et maligno sug-
gestore. Aug. in li. de pastore: His qui ma-
le vivit in aspectu eorum quod prepositus est:
Est in ipso occidit: et forte qui imitatur mori-
tur qui non imitatur vivitur. Est ad illam qui
net ambos occidit. Ca. XXIX

debiles subleuare: et ad eundem ubi oportet
ret iuware. Sed nota quod inordinatus amor
parentum ad filios est etiam ipsi parentibus can-
sa pendit iustices. Cuius quod rei exemplu ap-
paret in ciconiis. Nam ciconia sic dicit Ambro-
mio affectu pullos suos diligit et cu-
stodit: ita quod ex cubatione assidua super eos
penas perdit: sicut parentes qui filios suos inor-
dinatae diligunt: frequentanter propter nimiam curaz
vel lucri illiciti qui faciunt propter illas penas
virtutum amittuntur. In hunc ipsum ciconie redduntur
imitabiles quod quantum expendunt ipsi in
seibus educandis: tantum ut eis vice reciproca
ea educantur: ut dicit Ambro. ut videlicet si
libet hominibus parentes in infancia eorum cum mag-
na cura educantur: sed in senectute suavica-
riam opem reddantur. Consilium quod pietatis specie
vpupe erga suos parentes senes suare re-
periuntur. Nam cum vpupe senecurit ita ut vide-
re vel volare non possit: pulli eius euellunt et
penas inualidas: linitur oculos eius quibusdam
herbarum succis: et suis etiā fouent sub alis
donec plume creuerit et clare viderint. In quo
exemplu innuit quod filii a parentibus sensibus vel
infirmis debent etiam perit mala et molesta re-
mouere: curas necessarias eorum infirmitatibus
adhibere: obsequiis apud eis et pensionis
confonere sive seruire: nec eos deserere de-
bet quisque eos viderint suis obsequiis vel
auxiliis non amplius indigere. Ca. XXXI

Filios esse piros
circa parentes picipue in senectute
vel debilitate eorum docet nos aues
coruini generi. De quo ait Christus. et Basilius.
quod pascit pullos suos in iuventute sua: et
iuniores pascit parentes in senectute sua: et
qui debilitant seniores in huius suis eos
seruit iuniores. Mirra est igitur auctoritatem
pietas vestrum erubescat suis parentibus auxiliis
non prestare. hoc a quod beneficia tanta suscep-
pit: ut dicit Amb. Eccl. iii. Fili suscipere sene-
tam prius tui etiā. Itē filios erga parentum
defectus pietat exercere officia inducunt
cornicis exempla. Nam sicut dicit Amb. erga
parentes suos miranda est cornicis clemētia:
quod cum parentes plumbis et aliis in senectute nu-
dari contingit: cornices iuniores penitus pro-
prijs eos fouent et collecto cibo nutruntur: et
fulto alaz suorum subleuant et ad voluntati exer-
tantur: ut se in pistinos vasis membra dissueta
reducant. Sic filii hominum suos parentes debe-
rent pannis apud nudos si alios non habent
induere. panno victu vel labore famelicos nu-
trire: fulto brachiorum suorum eos infirmos vel
remedios suos pannos vel ap-Ca. XXXII

Flagellū tribu-
lationis et afflictionis aliqui erat
terrenos et lacrimos querit et fru-
ctuosas et spūales vitalis. quod ostendit quod exemplu
in apibus. Vident enim experti quod apes sepe de
boum cadaveribus generant. Unde enim vitu-
li occidunt: carnes verberant: et sic de pri-
trefacio eruorevermes generantur: qui receptis
alii apes efficiuntur. Quid autem per boues vel
vitulos nisi frenos hoiles accipimus et sup-
bos: Boues enim terrarum arant: vituli sive
tauri cervicosis sunt sive indomiti: et occiduntur
boues vel vituli et carnes haberantur: quod
dui tales tribulant a mundo vel haberantur in
carne. et corpore infirmantur: extinguuntur auar-
titia et luxuria iugulatur. Occisi autem vituli
vermes gignuntur: qui extincto supbie spū hu-
miles sunt: qui alii receptis apes efficiuntur:
quia pennis virtutum ornati tam in con-
teplativa quam in activa vita perficiuntur. Apes
enim rorando se subleuant et alijs mella fru-

Xempla maiorum
placitum si fuerit confitendum: et
cum mores inveniuntur. et tempora
illorum per primi omnes: et postea
occidentur: quod factum per se
ludicramur: si talia sunt ab
omnem: et talia sunt ab aliis
ancularum: fuit enim deus: et
aliam volebat: et quod loquitur
occidit. Quod si: et fener: et fener: et
non placit: et fener: et remedium
non placit: et fener: et fener: et
remedium non placit: et ap-

Liber

quartus

etificant. qz videlicet viri sancti i in altū p
cōtemplationē ascendū: et alīs mellis sua
opa vel etiā verba fundunt. Eccl. xj. Bre
uis in volatilib⁹ est apis: et initū dulcoris
habet fruct⁹ ill⁹. Apis brevis est hō hu
milia: qui est brevis p hūilitatē: volatilis
p cōtemplationē: dulcorosus p fructuosus p
pietatis subuentione. Ca. XXXII

recludi nō valeat: clanculo aliquę lapilluz
accipit et latenter immittit. post qd immis
fa securi tela siue brantia ipsam dirigit et
comedit. Hunc ergo simillimus est hō fraudu
lentus qui quē superare nō possit: callida
fraude decipit: et de el̄ erumna se pascit: ut
dicit Ambros⁹. Ps. xlj. Sicut nouacula
acuta fecisti in dolū. Ca. XXXIII

De natatilibus et volatilibus

habent plumas albas a parétilib⁹ reliqu⁹ tur: tūc roze celesti pascunt; qñ āt nigre, scere incipiūt tūc coqui eos pascut. Quid aut̄ sūt pulli pluma albi nisi hoīes mundi corde: h̄i celesti roze pascunt; qz celest⁹ grē pinguedie nutritur: s̄ nigri faci pascunt a cornis: qz petis obscurati a demonib⁹ refūcti. Itē gra christi caytelā et fortitudinē prestat oīra p̄spēritates et h̄ aduersitatis. Legis enī de gallo: si qz el pinguedine inuenit fuerit a pantheris et leonib⁹ int⁹ erit. Nōtē eī r̄ps p gallū nō incōgrue intelligit q̄ nos in noctis n̄re caligine exētat atq̄ sollicitat vocē doctrine sue. Est ḡ pinguedo galli gra ipsi⁹ christi: enī sez sacratissima ipsi⁹ vñctio de qua dī. i. Job. q̄. Sos vñctionem habetis a sc̄o tam cōrrapant̄her maliciā et oīra leonis seutiam nos defendit. Aduersari nāc malign⁹ vñ nos tenādo delectabilib⁹ allicit: pantherē videlicet more q̄ os aperiens odore aīlia attrahit q̄ deuozare cupit. vel eos perle quēdō aduersitatib⁹ frangit: sicut leo seuiens et rugiens circuit qrendo qnē ipse comedere possit. Sed galli vñctio ab v̄trogo defendit: qz sez christi gra et cautos nos fāit in p̄spēris et fortes ac intrepidos i aduersis. et iō hanc galli pinguedinem Ps. lxxii. petebat dicens: Sicut adipe t̄ pinguedine repleat aīia mea. Itē gra dei nō respicit q̄ final impēnitēta ad mortē etnam dicit. cui⁹ manifestum exēplū apparet in caladrio. Hā caladri⁹ vt Aristo. dicit albi coloris nibil nigredinis habēs: cui⁹ natura est tak: qz q̄s gra infirmitate detinet fuerit s̄ egredito ad mortē fūerit: caladrius ab eo faci suam auertit: et tūc hō de morte certus existit. Si aut̄ infirmus curādus sit: tunc visum in tōm figit: et q̄s applaudēs in eū intēdit: t̄ differe iste caladrius a calandri: q̄ est avis canora: si cui dicit Glosa sup Deut. xlviij. Hē ḡ aut̄ totaliter alba est spūssancti gra: q̄ est munida et null⁹ nigredinis. i. culpe admixtione Infecta. Quasi aut̄ infirmus grauis oīno moritur hō desperat: et t̄ finaliter impēnitens ad etērne mortis suppliciū puentur. q̄s. Hā spūssancti gra hunc nunq̄ respicere pot: quia final pñia et remissiō caret. Ipa stenti esse dī spūssancti blasphemia q̄ neḡ remittit in h̄ seculo neḡ i futuro. p̄nt Aug⁹. exponit i libro de vñb̄s dñi. Gā. i. Job. v.

Est petis ad mortē: p isto nō dico vt roget q̄s. Quasi aut̄ infirm⁹ curādus ē ipse peccator penitētiā agens: in quē respect⁹ diuitie gratie letanter et p̄seuerant intēdit q̄s et ipsum a peccatis purgādo ad plenaz sanitatem perducit. L. a. XXXV

Glossus et ven-

tri dedic⁹ oīosus est et ad p̄tem plādū inēpt⁹. Qd̄ p̄t exemplū cygni. Hā cygnus ē multe carnis: et iō q̄s tem diligit et raro volare p̄cedit: qz pondē rosi est corporis. Illi aut̄ multe carnis sūt: q̄ multā de fu corpē curā gerūt: et hi quiete ochi diligit: et insip ad p̄eplatiōis volatū minime aptisunt. Hā corp⁹ qd̄ corrūpitur t̄. vt dī Sap. i. r. Itē gulosi et voluptuosū assimilant locustis. Hā locusta q̄s tota renf̄ est: et iō infatibil est. Os habet quadrangulū: et h̄z vñu intestinū qd̄ fame et immūdicia sp̄ est plenū: qd̄du viuit sp̄ elūt: et si qd̄ viride iuuent rodere nō desistit. Sillr qd̄a gulosi sic totalit̄ sūt dediti ventri q̄ nil p̄ter ventrē suū essevident. vñ Ap̄ls de talib⁹ dicit ad Philip. iii. Quox deus venter ē t̄. Tales insatiabiles sūt: q̄ vno p̄adio habito ita sollicitātē de alio: p̄rouer. r. iij. Venter impior̄ insatiabil est. Os etiā h̄nt quadrangulū: qz q̄tuor modis offendit in comedendo cibuz: sez vel qz sumunt susliū. vel qz q̄rūt cibū. delicateū et preciosum. vel qz nimis curiose paratū. vñ qz sumūt p modū inordinatū vñ qz nimis ardenter: vñ qz p̄uenit temp⁹. Itēz eōz intestina q̄s sunt refecta sunt plena imūdicia: sed q̄s sunt lejuna. i. vacua sunt inediaz fame cruciata: t̄ qz semper circa cibū intēdūt: qd̄d̄ sibi grātū inueniūt h̄rē et comedere satagū. Itēm gulosi qd̄da assimilant milis. Hā minus p̄ter gulostatē l̄mūdīcīs veselī: et p modico vētris pastu tota die circuferū. Ste aliq̄ gulosi sūt q̄ p̄ter gulū q̄ alijs vñ incōsueta sunt vel imūndā cōiter videntur audire comedūt: vt carnes canū vel serpentū vñ ranaz et h̄mōt: q̄ p̄ter imūdicia suā cōiter in vñu nō sunt. Et insip etiā aliq̄ mō milui circa coqñā et casabū tota die circuferū. Ps. lvij. Famē patientē vt ea. et circū. cimi. L. a. XXXVI

Eretici vel hy-

b̄ pocrite sicut despiciūt alios ex

Penitentia

Liber quartus

aspectu sanctitate? simulates ita quoq; eos subiherunt ex affatu false doctrine seu locutionis falsitate. Unde assimilans cetero. i. pesci balene. de q; dicit Porach i. suo libro de aia lib? q; maxime q; se senescit. propter magnitudinem corporis adiunac puluis in dosi el? et coedentiat intantus q; herbe et fructibus ibi crescunt: ita ut insules siliis videantur: ad quae si nautigates leauante appropinquat sine pieulo viri eradiunt. nam aqua in tanta quantitate de ore ejicit super nauem q; aliquis ea subiuerit. Si eum q; excessus ex aspectu simulatio attrahit siue decipit: aq; ex ore emissi lignum nauis subiuerit. Sic etiam heretici vnl hypocrite plurimi ex aspectu attrahunt alios simulata sanctitate. Sed mentiua naues aqua oris subiuerunt. i. doctrina et exhortacio falsitatis. An de ipsis dñs dixit Mat. viii. Attrahente a falsis propheticis qui veniunt ad vos in vestimentis ouiu: intrinsecus antez sunt lupi rapiaces.

(Ca. XXXVII)

Dicitus nascit in spu: dñi iurmitas corruptio carnis ad memoriam reuocat. Cui exemplum apparet in cetero. de quo dicit Porach: q; abundat in spermate: et post coitu el? qd; supfluit superenatans: qd; collectus desiccat: et in ambre lapidis substantia convertit. Quid q; in supfluo spermate nisi carnal corruptione peccati designat? Tunc q; carnis corruptio desiccata colligit: qd; cum metus penitie ad memoria reuocat. Et tunc mollicies spermatis in soliditate convertitur lapidis: qz ex copunctione corruptio nis carnis nascit humilitas metit: qd; dum mente tangit ambre soliditate predit. Sic David ex consideracione sue iniurias deducit: est in copunctione humiliatur. dicens: Quoniam iniquitate mea ego cognosco: et peccatum meum contra me est semper. Tibi soli peccavi et malum coram te feci ut iustificeris me. Item humilitas firmat animus hominis contra fluctus superbie et mundane vanitatis. An assimilans cuiusdam pescicula dicitur hecbinus vocata: qd; quid est parvus pescis et vir semipedalis in longitudine ab heredo sic dictus: eo q; licet sit exigui corporis: est tamen admiranda virtutis. Nam navis cui adheret licet feruente mari multe peccelle se uiant: tamen qui radicata stare viderit: inest aliq; modo inuexa. Simili-

ter humilitas cordis. Quis hominem apud se faciat parue reputatiois: reddit tamen immutabile naturae metis a vento procelloso superbie et fluctibus vanitatis. Eccl. xv. Firmabitur in illo et non flectetur: et conservabit illuz et non confundetur. Item humilitas metis maxime est perspicacem reddit ad contemplationem diuine claritatis: sicut ecclera supbia beatem eam facit. Cui exemplum est sicut dicit Aquicenna: qd; oculus aquile parvus est: et tamen ad videndum lumen solis perspicacissimus: et ecclera oculus nycticoracis magnus est: et in lucem solis intueri non potest. oculus qd; ante mens est que quanto fuerit humilitate minoritudo erit ad diuine lucis claritatem contemplandam perspicacio: sed quanto ecclera fuerit supbia reputatio grandior: tanto erit ad contemplandum obscurior. An Matth. xi. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus: et revelasti ea parvulus. (Ca. XXXVIII)

Aconitans et le

Tuis hō siliis ē auti incarcere que quiescere non potest: sed semper capio lam currunt modo hunc modo illuc. Hinc xiiiij. Hec dicit dñs ipso huic q; dixit mox uere pedes suos et non quietierit: et domino non placuerit. Item in pseueratia quoq; dñ feruenter incipientis assimilat mutationi miluoy. Nam miluons in iuuentute differre a prede autib; non videntur: sed quanto plius vivitur: magis se semper degenerantur ostendit. An in Brusto. quodda genitio est miluus qd; in principio aures capiti: tandem vir masculas et vermiculos capiti: et denum fame perit. Tales sunt qui in iuuentute sunt boni: et in senectute efficiunt peiores. Efficiuntur etiā miluus miles qd; a suo conuersorio principio aures capiti: et deficiuntur virtutes imitari incipiunt: sed ab inceptione fernore post modicum palutatum deficietes: vix masculas capiant. et vix minima queq; bona facere satagant: et tandem a grā deficietes oino devotiois spiritali totaliter amittuntur. Et talibus dicebat Ap̄ls ad Gal. iij. Cu spū ceperitis: nūc carere consummanti. (Ca. XXXIX)

In gratitudo filii. Los etiā erudit a paterna hereditate. Unde pellicanus auts ses semineas qd; super filios suos a serpente occisos. processo pectore primo ad eos vniuersitados fas-

Mortales et

Iste sunt uite castigatores et state nobiscum. Nam apud nos inerris uita castigatur: et ne morte permaneat. Et hinc in die qd; quando comedimus cepulentes. Sicut caligari inter humiles doles omnia dote. Ut uā suauit. pigra latet. tamquam cuncta lata. Et quād ipso pio non fuit aliud nisi expellere regno: sicut cuncta uobis fugit. Dicit enim de dominis deinceps deinde illud. Quād ubiq; gloriatur ei et deinde suā uocem audiret. Et quād docet fratres qd; certos qui in bellis agunt: et qd; circa victimas uas. pugnare: et qd; circa victimas uas. in genitalibus cellulas omnes rostros mora conciderat. Et quād viri dicerit ova nulla aient. Et quād taliter rapta viuenz quād in derbas et floris. Et quād nos instruimus oculis. sicut vel oculis rigido quād curvam in suo operi. Et commendare vi sponges. Et mōndia amare. Nam in multis herbas ipse et ditur et

De natatilibus & volatilibus

156

guine fūndit: q effuso sanguine intātū debilitas q pulli p cibo exire cogunt. Et illos pullos q naturali affectu ipaz pascunt: post q relūspit vires tenerrie diligit & sollicite nutrit. Sz illos q de ipa tanq̄ degeneres nullā geserit curam tāq̄ ingtos deicet: et secū vinerit nō primit. Ex q pīz q ḡti filij a parētib⁹ nurriēdi & diligēdi sunt. Ingrati vero etiā fūm leges a parētib⁹ repellit & exheredari pīt. Ut etiā pelican iste christū rep̄nit. q in Ps. c. ait: Siliis fact⁹ sum pellicano solitudinis. Ipe enī hōles q̄ creauerat tanq̄ filios ad imaginē & similitudinē suā a serpēte antiquo veneno peti occisos propio sanguine viviscauit. Ut ḡtos filios q̄ cū i silis paupib⁹ nurrit finalis secū ad suā hereditatē admittit. Utē vos bādici. Ingros autē & crudelēs excludet dīces: Hoc maledicti. Mat. xv. Ca. XL

Inertes et gulo

Is sunt dure castigāti: t a sua gulo state cobibēti. Nam apes vt dicit Pbs inertes dure castigāti: t cessantes ab ope morte pīdēnant. Et būtes magnū venit: q̄ nimis comedunt expellunt vel occidunt pīt. Sic castigant inertes & dānāt inutiles hōles etiā a deo: Mat. xv. Serū inutile pīcīte i tene, exteriores. Silr gulosi q̄ xpo dño nō fūiūt b̄ suo vētri: non solū expellent a regno: b̄ etiā ētē more: deputabunt supplicio. Dīces enī hoc gulolo & ventris delitii dictio illud Apoc. xvii. Quāti glificauit se t i delitiis fuit: tantū date ci cornēti & luctū. Int̄ apes q̄ nlla est ociosā: b̄ qdā certā q̄t in bello cāpestri h̄ apes alias: qdā circa victū iugilāt: alle flores futuros exploāt: alle ceras de floribus sugūt: alle cellularias nūc rotūdas nec q̄ dras mira cōnexōer eq̄litate cōponūt. Et inter tā diuersa opa nulla alteri⁹ opt̄b⁹ insidiat: nullo raptu victū q̄rūt: b̄ propio labore cōdrūt: qdā inf̄ herbas & flores recollunt. In qb⁹ nos instrūnt ocia fugare: in officio vel ope sibi cōgruo quilibet laborare: nulli in suo opere vel cōmodo insidias parare: non vi rapine: sed suo labore cōveniūt procurare. Item mundiciā in omnibus operib⁹ amare. Nam inter flores et mundas herbas ipse vt victuz est colligūt fructum suum.

Capitulum: XL

Inocentī persecutores crudeliores sunt beluis marinis. Dicit enī Horach i libro suo de aīalib⁹ q̄ delphini sentiūt p odorez si hō mortuus in marīnq̄ comedit de delphino: q̄ si comedit: ipm ab alioz pīcīt morib⁹ custodiūt: t eū ad litus pīducunt. Ecce igit̄ q̄ belue maris q̄ quis vindictet receptā iniuriā: nō in pīsequunt: sed tuent innocētiā: sed tñ būana crudelitas tāta est vt q̄ q̄ atrociter ledat eos a q̄bus nullā iniuriā vel lesuram vñq̄ recepit. Unde Elop⁹ dicit: Innocent innocuo ne cui causamq̄ no cendi: Inueniunt. Ca. XLII

Inobedientie culpam esse acriter puniēdā: exemplū apes oīdit. Nam apes q̄ regi si obedūt de seip̄is vītionē expetūt: t acutis sui vulnere se occidūt. Multo q̄ magi qui celestis regis mandatis inobedientes fuerint: penitentē debent aculeum in sua corda insigere: et ipsam inobedientie culpam in semetip̄is extinguerē. Et quāto fū erit inobedientia maior tanto ad ipsam extinguendam requirīt acrior dolor. Habet enim inobedientie culpa gradus suos. Ibl̄q̄ est grauior enīslibet inobedientie act⁹ vbi periculōsior est cōtemptus. grauius est peccatum deo nō obediēre q̄ homini: nisi in hominis precepto dei precep̄tu includat. grauior etiam inobedientia est vbi manus preceptum contemnit. Preminet enī pīceptum pīcepto: q̄ pīfertur dilectio dei dilectioni proximi. grauior est etiā inobedientia in qua pīcipiēt pīsona cōtemnitur q̄ vbi eius mādatū tantū respuit. J. Reg. xv. Heccatius ariolandi est repugnare t q̄li scelus idolatrie nolle acēscere. Similes enim sunt culpe idolatria & inobedientia: quia utrāq̄ erit dei cōtempu est: puniēs: non tamē equales sunt: sed est idolatria grauior.

Ca. XLIII

Inuidus abscondit bona: ne ali⁹ inde fructū habeat: etiā si illis ipē nō indigeat. Ut filis est pāndi q̄ simū suū q̄ valde meditatis est abscondit: vt inueniri vix possit q̄li inuidiat utilitati homis. Ex quo patet

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

Liber quartus

et huius dono cōficationē excludit. **Vñ** dicit Aug⁹. sup Job. Tolle inuidia et tuū est qd̄ habeo: tollā inuidia et meū ē quod habes. **A**Item hoc exemplo p̄tz q̄ p̄tum est minor matorib⁹ inuidere. **P**aup enī ūferior est hoic. **Vñ** Job. v. **M**arculū occidit inuidia: q̄uis et inter pares et dispares inuidia esse possit. **Vñ** dicit Aug⁹. in qdā sermōe: Inuidia est odiū alienē felicitatē: rerū infero p̄ se sibi adequent: rerū superiorū qz cōis nō equal: rerū parū quia sibi equant. **U**nde **L**ain inuidie abel p̄sperita eti: Bachel lye secundari: Saul dauid felicitati: p̄ inuidia p̄curatus est lapsus mūdi et mors christi. **Ca.** XLIII